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 تجویزهایی برای بیماری های فصل سرما
فصل سرما کم کم از راه می رسد و بیماری های خاص خودش 
را هم با خود می آورد؛ مانند ســرماخوردگی و بیماری های 
ویروســی و... . جدا از داروهایی که برای رفع این بیماری ها 
مصرف می کنیم، آیا می دانید که طب ایرانی برای این منظور 
چه تجویزهایی دارد؟ درباره بیماری های رایج فصل سرما 
و راه حل های گیاهی و ســنتی پیشــگیری و درمان  دکتر 
روشنک مکبری نژاد، متخصص طب ایرانی  چند نکته را مطرح 
می کند. او سرماخوردگی، تب و سرفه را از شایع ترین عوارض 

پیش آمده در فصل سرما می داند.

از نعناع و پونه اســتفاده کنید؛ هم در دســترس و هم 
خوشمزه هســتند. بچه ها هم می توانند از این گیاهان 1

به خاطر مزه و خواص آنها استفاده کنند.
 دارچین هم ضد سرماخوردگی و هم ضد ویروس است. 

آویشن نیز از گیاهانی است که هم برای سرماخوردگی و 2
هم برای سرفه مناسب است.

 دمنوش اســطوخودوس به تقویت بدن کمک می کند، 
آرامبخش است، مقاومت بدن را بالا می برد، ضد استرس 3

و اضطراب هم هست و باعث می شود شخص دیرتر سرما بخورد.
 استفاده از آبلیمو و عســل نیز از مواردی است که عموم 

مردم نسبت به آن آگاه هستند. اگر فردی مزاج سردی 4
داشته باشد می تواند به این معجون زنجبیل هم اضافه کند.

یک سری از بخورها مانند بخور اسپند، بخور مریم گلی و 
بخور کندر برای فصل سرما مناسب هستند. بخور کندر 5

فضا را ضد عفونی و   به بهبود سرماخوردگی کمک می کند.
 شــیرین بیان هم برای درمان ســرماخوردگی به ویژه 

سرماخوردگی های ویروسی فوق العاده است. البته نباید 6
در طولانی مدت از آن استفاده کرد؛ چراکه امکان دارد باعث فشار 

خون شود.
 گل ختمی برای درمان سرماخوردگی ها فوق العاده کاربرد 

دارد. عناب هم برای مقابله با سرماخوردگی مناسب است.7
برای سرماخوردگی یک ســری گیاهان و ادویه ها مانند 

آویشن، گل ختمی و عناب را با هم ترکیب می کنند. گیاه 8
چهارتخمه هم خواص زیادی دارد و ضد سرماخوردگی است. این 
ترکیــب از داروهای ســنتی بیشــترین کاربــرد را در درمان 

سرماخوردگی، رفع گلودرد، سرفه و گرفتگی صدا دارد.
عسل به تنهایی برای سرفه و سرماخوردگی  کاربرد دارد. 

برای سرفه همچنین می توان از سیب پخته یا کمپوت 9
سیب استفاده کرد.

طب ایرانی  عدد خبر

نکته روز

مکمل  خوراکی برای دختران نوجوان
وزارت بهداشــت، برنامه های متنوعی برای کمک به سلامت 
دانش آموزان دختر در نظر گرفته و اجرایی می کند. این برنامه ها 
در اداره سلامت نوجوانان و جوانان وزارت بهداشت تدوین شده 
و به مرحله اجرا می رسد. به گفته مســئولان این اداره، یکی از 
برنامه هایی که برای این گروه سنی اجرایی می شود، در حوزه 
بلوغ نوجوانان اســت که دختران را در سنین 12و 13سالگی 
درگیر می کند. آشنایی نوجوانان با بهداشت بلوغ از نظر جسمی و 
روانی و...  از رویکردهای این برنامه است. به این منظور، کتابچه ای 
جذاب به زبان نوجوانان تدوین شده و در اختیار دختران نوجوان 
قرار داده می شود. همچنین در برنامه مکمل یاری خوراکی نیز 
مواردی چون ویتامین دی و قرص آهن از مکمل هایی است که 
در اختیار این گروه سنی قرار داده می شود. قرص آهن 16نوبت 
در ســال و به مدت 4 ماه، از قرار هر هفته یک قرص   و ویتامین 
دی هم هر ماه از قرار یک قرص در اختیار دختران نوجوان قرار 

داده می شود.

مهم برای تشخیص بیماری سل، شامل این 
موارد هســتند: تــب طولانی، کاهــش وزن و 
سرفه با خلط خونی.   به گفته کارشناسان امر، 
بیماری سل در ایران به شدت کاهش یافته 
است؛ ولی اگر کسی درگیر این نشانه ها بود، 
سریع به مراکز درمانی مراجعه کند تا مراحل 
درمــان او طــی   و از انتقــال آن بــه دیگــر افراد 

جلوگیری شود.

3
علامت  

و 2مراقب ســامت، بــرای هر 3هــزار ایرانی 
در نظــر گرفتــه خواهد شــد. به گفتــه وزارت 
بهداشــت، برنامــه پزشــکی خانــواده جــزو 
اولویت هــای مهــم ایــن وزارتخانــه در دوره 
جدید است و از این تیم سامت، یکی از آنها 
باید ماما باشد. وزارت بهداشــت اعتبار لازم 
به منظور اجــرای این برنامه را بــه دولت ارائه 
داده و امیدوار اســت که سال بعد در بودجه 

لحاظ شود.

1
پزشک  

تسهیل در صدور مجوز مطب
صدور پروانه مطب برای پزشکان   راحت تر می شود.   به گفته ســعید کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت، این امر 
شامل پزشکانی اســت که تعهدات قانونی شــان را به پایان رســانده اند و البته شامل مراکز اســتان ها و شهرهایی که 

دانشگاه علوم پزشکی دارند، نمی شود. برای تأسیس مطب در این مورد، نیاز به کسب امتیازات لازم نیست.

معافیت مالیاتی پرستاران در مناطق محروم
وزارت بهداشــت نامه ای رســمی به ســازمان برنامه و بودجه ارســال کرده اســت که در آن، درخواســت شــده  که 
معافیت مالیاتی کامل برای پرستاران   در مناطق محروم و مرزی لحاظ شود. به گفته عباس عبادی، معاون پرستاری 

وزارت بهداشت، برای دیگر پرستاران نیز درخواست هایی برای کاهش مالیات مطرح شده است.

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگار

پزشکان آینده از شهر محروم می آیند
دانش آموزان منطقه مرزی و کم برخوردار راسک 2سال است که روند صعودی قبولی را در رشته های پزشکی دارند

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

کمبود پزشک و مراکز درمانی یکی 
از مهم ترین چالش های حوزه سلامت 
جنوب شرقی ترین اســتان کشور 
اســت؛ آن هم درحالی که مهم ترین 
رشــته تحصیلــی دانش آموزان 
سیستان وبلوچستان تا همین چند 
سال پیش علوم انســانی و درنهایت 
تلاش بــرای قبولی در دانشــگاه 
فرهنگیــان بود تا با شــغل معلمی، 
درآمدی برای امرار معاش داشــته 
باشند؛ اما حالا سقف آرزوی کودکان 
این منطقه بلندتر شــده و در یکی 
از شــهرهای کم برخوردار و مرزی 
آن 6، 7سالی اســت که رشته های 
تجربی و ریاضــی در اولویت انتخاب 
دانش آموزان قرار گرفته اند. ســال 
گذشته در شهر محروم و مرزی راسک 
3دانش آموز و امسال هم 6دانش آموز 
در رشته های پزشکی و دندانپزشکی 
قبول شــده اند و این در حالی است 
که آنها عمده امکانات آموزشــی و 
رفاهی برای تحصیل را با کمک خیران 

و حامیان در اختیار دارند. 
به هرروی حالا امید به داشتن آینده ای 
بهتر برای خودشــان و اهالی منطقه 
چندین برابر شــده و ایــن در حالی 
اســت که حتی وزارت بهداشت هم 
برای تامین پزشــکان و متخصصان 
مناطق محروم با مشکلات عدیده ای 
دســت وپنجه نرم می کند و افزایش 
قبولی این دانش آمــوزان می تواند 
امیــدواری بــه خدمت رســانی و 
ماندگاری شان در   مناطق محروم را 

افزایش دهد. 

مارال جاراللهی، فعال اجتماعی حامی بلوچستان 
و مربی رشد و توسعه کسب وکار درباره روندی که 
باعث افزایش آمار قبولی دانش آموزان این منطقه 
شده است، به همشــهری می گوید: »برنامه ریزی 
برای تحصیل این دانش آموزان توسط مدیران بومی 
و معلمان شهر راسک از چند سال پیش شروع شد. 
این درحالی بود که تا پیش از سال96، بچه های این 
منطقه وارد رشته های علوم انسانی می شدند و هدف 
عمده آنها ورود به رشته های انسانی به ویژه دانشگاه 
فرهنگیان بود تا معلم شــوند.« او درباره دلیل این 
انتخاب هم بیان می کند: »آنها عمدتا از خانواده های 
محروم و کم درآمد هستند و وارد این حوزه می شوند 
تا حقوق معلمی دریافت کنند. از سوی دیگر این 
شهرها با کمبود نیروی آموزشی مواجهند و هنوز 

این کمبود وجود دارد.« 

آغاز برنامه ریزی ها 

به گفته جاراللهی این الگو در دیگر شهرهای محروم اســتان سیستان وبلوچستان هم درحال اجراست و 
حمایت ها توسعه می یابد. او به این نکته هم اشاره می کند که برای حمایت بیشتر از این دانش آموزان نیاز 
به حضور بیشتر خیران است؛ چون آموزش وپرورش بودجه ای برای چنین حمایت هایی ندارد. به هرصورت 
برای تداوم این اتفاق خوب حمایت بیشتری نیاز است؛ چون با این روند مناطق محروم می توانند از طریق 

خودشان نیروهای متخصص را تامین و تربیت کنند.

به حمایت بیشتری نیازمندیم 

 جاراللهی درباره شروع فرآیند آموزشــی برای ادامه تحصیل دانش آموزان راسکی 
در رشته های پزشکی و مهندسی هم توضیح می دهد: »با ورود خیران و حامیان، 
از سال96 به بعد کتاب های کمک آموزشــی و کنکور خریداری و هزینه تغذیه و 
اقامت خوابگاهی هم تامین شــد. بعد از این اتفاق بچه ها به تدریج وارد رشته های 

علوم تجربی و ریاضی شــدند و پارســال نخستین ســالی بود که ما در رشته های 
دندانپزشکی و پزشکی 3قبولی داشتیم و امسال این عدد به 6نفر رسید.« 

نبض تند پزشکی در مرز 


